kegelapan dengan syarh kitab safinah). Kitab syarh ini adalah yang

terbesar dan terluas dari yang lainnya, dipenuhi dengan masalah-

masalah fiqih yang pokok dan mendasar. Kitab ini ditulis oleh

seorang ulama dari Jawa Barat yaitu Syekh Nawawi al Bantani.

Beliau dilahirkan pada tahun 1230 H (1815M) dan berangkat ke

Mekkah untuk mencari ilmu ketika masih kecil. Setelah mendalami

ilmu agama, di kota suci Mekkah, beliau juga belajar dari para ulama

27

Diakses dari http://kmnu-itb.weebly.com/fiqih-syariah/pembahasan-safinatun-najah-

di kota suci Madinah, Syiria, dan Mesir. Beliau mengajar di Masjidil

Haram Mekkah selama puluhan tahun sampai meninggal dunia pada

tahun 1314 H (1897 M).

(2) Kitab Durrah al Tsaminah Hasyiyah ala Safinah (Permata yang

mahal dalam keterangan safinah). Kitab ini sangat penting untuk

dimiliki oleh para pecinta ilmu, karena dilengkapi dengan dalil-dalil

yang bersumber dari alQur'an dan Hadis. Kitab ini ditulis oleh Syekh

Ahmad bin Muhammad alHadrawi, seorang ulama dari Mekkah.

Kitab ini ditulis pada awalnya di kota Musowwi' Ethiopia, atas

petunjuk gurunya yaitu Syekh Muhammad AsySyadzili Maroko dan

diselesaikan di kota Thaif.Penulissyarh ini dilahirkan di Iskandariah

Mesir pada tahun 1252 H (1837 M) dan meninggal dunia di Mekkah

pada tahun 1327 H (1909 M).

(3) Kitab Nail al Raja Syarh Safinah Naja (Meraih harapan dengan syarh

safinah), Syarh ini sangat dipenuhi dengan ilmu, hampir menjadi

kebutuhan setiap pengajar yang akan menerangkan kitab

Safinah.Kitab ini ditulis oleh seorang ulama besar dari Hadramaut

Yaman, yaitu Sayyid Al-Habib Ahmad bin Umar Asy-

Syatiri. Beliaudilahirkan di kota Tarim Hadramaut pada tahun 1312 H

(1895 M).Penulissyarh ini meninggal dunia pada usia yang masih

muda, yaitu sebelum beliau berumur 50 tahun.

(4) Kitab Nasiim al Hayah Syarh Safinall Najah.Syarh ini hampir sama

Kitab ini ditulis olehSyekh al-Faqih al-Qodhi Abdullah bin Awad bin

Mubarak Bukair, seorang ulama kenamaan yang ahli dalam bidang

fiqih di Hadramaut Yaman. Beliau dilahirkan di desa Ghail Bawazir

tahun 1314 H (1897 M). Syekh Abdullah meninggal dunia pada tahun

1399 H (1979 M) di kota Mukalla setelah memberikan pengabdiannya

yang tulus kepada umat Islam

(5) Kitab Innarahal Duja Bitanwir al Hija Syarh Safinah Naja. Salah satu

syarh yang sangat otentik dan terpercaya karena dipenuhi dengan

argumentasi dari Al-Qur'an dan hadits.Syarh ini ditulis oleh salah satu

ulama dari Madzhab Maliki yaitu Syekh Muhammad bin Ali bin

Husein alMaliki, seorang ulama yang sangat ahli dalam berbagai ilmu

agama, Beliau juga sangat terpandang dalam bidang ilmu bahasa dan

sastra Arab. Beliau dilahirkan di Mekkah tahun 1287 H 0 870 M) dan

meninggal dunia tahun 1368 H (1949 M).

Berdasarkan data mengenai materi fiqih yang telah dipaparkan dapat

ditarik kesimpulan bahwa materi kitab fiqih yang digunakan dalam proses

pembelajaran di Pondok Pesantren Al Falah Putera ada dua macam yaitu

kitab matn atau syarh yang dicetak tersendiri dan ada pula matn dan syarh